
UŽOVKA HLADKÁ 
Tato lokalita je domovem užovka hladké, nejedovatého 

hada, nesprávně zaměňovaného za zmiji. ZMIJE SE NA TÉTO 

LOKALITĚ NEVYSKYTUJE. Kresbu hřbetu tvoří většinou 

drobné tmavé skvrnky nebo tečky. Po obou stranách hlavy 

se táhne hnědavý proužek od nozder přes oko s kulatou 

zorničkou až na krk vytvářející tvar podkovy. Délka je různá, 

zřídka přes 60 – 70 cm, místy však též jen 52 cm. Užovka 

hladká je pomalý, ale velmi mrštný had, zdržující se 

převážně na zemi, šplhající však obratně ve křoví. Je velice 

věrná stanovišti, takže ji můžeme vídat při slunění vždy na 

témž místě. Protože není příliš teplomilná, vyhledává 

stanoviště až teprve v polovině října. Aktivní je opět za 

teplého počasí už v březnu. Doba páření probíhá v dubnu 

užovka hladká může rodit každoročně nebo jen každé 2 – 3 

roky 4 – 15 mláďat. Při narození jsou mláďata dlouhá asi 15 

cm. 

Ohrožení: jejími nepřáteli jsou ježci, kuny, divoká prasata a 

mnoho druhů ptáků; v ČR patří k silně ohroženým druhům. 

Biotop:  otevřená, slunná krajina bohatá na úkryty. 

Potrava: převažují plazi (ještěrky, slepýši, jiné druhy hadů), 

ale i drobní hlodavci 

 


